
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33422  55Segunda-feira, 24 DE JULHO DE 2017

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 206377
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 003/2017 – CPL/SEDOP

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução 
da conclusão do Ambulatório de clínicas básicas e especializadas 
CCBS – UEPA, no município de Belém/PA.
Data de abertura: 25 de Agosto de 2017.
Horário: 09h00min (Nove horas).
Natureza: 449051.
Fonte: 0103 (Estadual), 0130 (Estadual).
Funcional Programática: 90101.10.302.1427.7582
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, 
Bairro Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenação de licitação da SEDOP, 
no horário de 08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/
PENDRIVE) e no site www.sedop.pa.gov.br.
Belém-PA, 21 de Julho de 2017.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 206597

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 414/2017, 
DE 20 DE JULHO DE 2017

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo nº 2017/312600, de 20/07/2017
Servidor(a): Clelia Maria Melo e Silva Andrade
Matrícula: 5189268/2
Cargo/Função: Diretor
Objetivo: Acompanhar o Senhor Secretário de Estado em visita 
com o senhor Governador do Estado do Pará a Orla.
Período(s): 20/07/2017
Diárias: 0,5
Destino(s): Salinópolis-Pa
Ordenador de Despesas: Pedro Abilio Torres do Carmo

Protocolo: 206269
RESUMO DA PORTARIA Nº 416/2017,

DE 21 DE JULHO DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo nº: 2017/311704, de 20/07//2017.
Servidor(s): Helena Lúcia Zagury Tourinho
Matrícula: 3255425/1
Cargo/Função: Diretor
Objetivo: Reunir com o prefeito do município de Santarém para 
tratar de assuntos da Região Metropolitana de Santarém, no 
referido município.
Período(s): 30/07 a 31/07/2017
Diárias: 1,5
Destino(s): Santarém/Pa
Ordenador de Despesas: Marcio Silva Viana Araújo

Protocolo: 206483

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 412/2017, DE 19 DE JULHO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO o memorando nº. 007/2017/GABADJ, de 
19/07/2017;
R E S O L V E:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora JOYCE PINHO CHAGAS CORREA, matrícula nº. 
5902569/3, ocupante do Cargo de Chefe de Gabinete, a contar 
de 18/07/2017; concedidas através da Portaria nº. 317/2017, 
de 09/06/2017, publicada no DOE nº 33.394, de 13/06/2017, 

restando um saldo de 13 (treze) dias para ser gozado em outro 
momento oportuno.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 206334
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
TP Nº 009/2017

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
prazo recursal de habilitação, referente à Tomada de Preços nº 
009/2017, cujo objeto é a Contratação de empresa de engenharia 
para execução de pavimentação de vias urbanas, no Município de 
Xinguara/PA, apresenta o resultado da análise o que segue:
Permaneceu Habilitada a empresa:
BRT CONSTRUTORA E ENGENHARIA EIRELI, CNPJ: 
15.312.042/0001-35.
Permaneceu Inabilitada a empresa:
C.O.S CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 10.673.296/0001-65.
A comissão informa que data da abertura das propostas 
fi nanceiras será dia 25/07/2017 às 10h00min
Belém/PA, 21 de Julho de 2017.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEDOP.

Protocolo: 206598

.

.

COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

2° TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
N°15/2014.

Objeto: Promover a retifi cação da cláusula primeira do termo 
de suspensão do contrato nº 15/2014, publicado na ioepa em 
19/09/2014, nos seguintes termos; retifi cação da cláusula 
primeira do 5º termo aditivo ao contrato nº 15/2014 publicado 
no ioepa de 27/11/2014 e retifi cação da cláusula segunda do 
5º termo aditivo do mesmo contrato, publicado no ioepa em 
27/11/2014.
Data de Assinatura: 23/06/2017.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: Servpred Serviço Predial e Ambiental ltda – 
epp.
Ordenador: Abraão Benassuly Neto.

Protocolo: 206297

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO N° 17/2017.
Objeto: Cessão onerosa pelo cedente, de 13 (treze) servidores 
para a cessionária, a fi m de prestar serviços na função de agente 
operacional.
Valor global estimado: R$395.248,27 (trezentos e noventa 
e cinco mil e duzentos e quarenta e oito reais e vinte e sete 
centavos).
Data da Assinatura: 19/07/2017.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: Município de Alenquer.
Ordenador: Abraão Benassuly Neto.

Protocolo: 206299

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

.

.

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 12
EXERCÍCIO: 2017

OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada 
para prestação de serviço de agenciamento de viagens, em 

âmbito nacional, compreendendo reserva, emissão, marcação, 
remarcação e cancelamento de passagens aéreas.
DATA DE ASSINATURA: 21/07/2017
VALOR: R$ 45.020,25 (quarenta e cinco mil e vinte reais e vinte 
e cinco centavos).
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses.
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE 
RECURSO
48101.19.032.1451.8578                 339033         0101.00.6359
48101.19.363.1451.7631                 339033         0101.00.6359
48101.19.363.1451.8507                 339033         0101.00.6359
48101.19.571.1452.7467                 339033         0101.00.6359
48101.19.571.1452.8536                 339033         0101.00.6359
CONTRATADA: IDEIAS TURISMO LTDA (CNPJ nº 
02.676.310/0001-56)
ENDEREÇO: SRTVS – Quadra 701 – Edifício Palácio do Rádio I 
– Bloco 03 – salas 202,204 e 206 – Asa Sul, Brasília/DF, CEP 
nº70340-901
ORDENADOR: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo: 206479

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE
AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA N°. 092/2017 – GABINETE, de 07 de julho de 
2017, publicada no DOE 33415 de 13/07/2017, referente ao 
ano do contrato.
Onde se lê: Contrato nº 003/2008.
Leia-se: Contrato nº 003/2014.

Protocolo: 206535

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

       Portaria: 158/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE 
Nome: Elísio dos Santos Cabral / Cargo: Analista de Suporte 
/ CPF: 614718012-68 / Nº de Diária: 2,5 / Origem: Belém / 
Destino: Fortaleza / Período: 24 a 26//07/2017 / Objetivo: 
Reunião de trabalho com a Prefeitura Municipal de Fortaleza, 
para conhecimento e avaliação do Sistema do Plano de Saúde 
Municipal e a futura implantação no Estado do Pará. Ordenador: 
FERNANDO JOSÉ BENTES DA COSTA CPF: 373115652-00 - 
PRESIDENTE EM EXERCICIO DA PRODEPA – EMPRESA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ.

Protocolo: 206534

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

 MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 09/2017

Objeto: Aquisição de MATERIAL DE CONSUMO - KIT 
PARA IMPRESSORA EPSON PICTURE MATE T5846, para 
atender as necessidades do Programa Balcão de Direitos 
da Defensoria Pública do Estado do Pará, conforme 
condições e exigências constantes no Edital e seus anexos.
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.
compraspara.pa.gov.br ou ainda na Defensoria Pública do Pará 
sito a Travessa Campos Sales nº. 280, 2º andar - CPL, Campina, 


